
 

 

 

 

 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Восьмая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 29 марта 2007 года  №   58 
 

г. Глазов  

 

О плане стабилизации и развития сельского 

хозяйства Глазовского района на 2007 год и ходе 

подготовки к весенним полевым работам 

 

 

  Заслушав доклад главы Администрации Глазовского района А.А.Туктаревой о плане 

стабилизации и развития сельского хозяйства Глазовского района на 2007 год и информацию   

о ходе подготовки к весенним полевым работам  Глазовский Районный Совет депутатов 

отмечает, что разработанный Администрацией района план  стабилизации и развития 

сельского хозяйства района в 2007 году в целом предусматривает комплексный системный 

подход к развитию отрасли, определяет задачи по всем основным направлениям, влияющим на 

работу сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных 

подсобных хозяйств граждан. 

Вместе с тем, в плане недостаточно четко определены сроки и ответственные за 

реализацию мероприятий по финансовому оздоровлению предприятий АПК, по созданию 

элитно-семенных хозяйств, созданию резерва руководящих кадров. 

В ряде хозяйств района остается неудовлетворительной ситуация по подготовке и 

проведению весенних полевых работ.  

Так, по состоянию на 20 марта текущего года обеспеченность семенами яровых 

зерновых культур составляет в ООО «Сепыч» - 15 процентов, СПК «Надежда» - 30 процентов, 

ООО «Фотон-С» - 35 процентов, три хозяйства района (СПК «Динамо», СПК «Восход», СПК 

«Восточный») семян яровых зерновых не имеют. 

Потребность в семенах многолетних трав обеспечена по району на 55,3 процента, семян 

льна не имеется. 

Наличие дизельного топлива составляет 53 тонны при потребности 565 тонн, бензина 

имеется 8,5 тонн при потребности – 96 тонн. 

Большинство хозяйств района не имеют в достаточном количестве минеральных 

удобрений и ядохимикатов. 

Готовность посевной и почвообрабатывающей техники составляет в среднем 60 

процентов. 

 

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

  1. С планом стабилизации и развития сельского хозяйства Глазовского района на 

2007 год согласиться. 
  

 

 

 

 

  



   

  
2 

 

2. Ход реализации данного  плана ежеквартально рассматривать на заседании 

Районного Совета депутатов или его Президиума и постоянной комиссии по сельскому 

хозяйству, вопросам землепользования, лесного хозяйства и экологии. 

 3. Готовность сельскохозяйственных предприятий района к весенним полевым 

работам заслушать на очередной сессии Районного Совета депутатов в апреле месяце 

текущего года. 

 4. В целях обеспечения равных экономических условий сельскохозяйственным 

предприятиям северной зоны Удмуртской Республики обратиться в Правительство 

Удмуртской Республики об установлении дифференцированной дотации на производство 

молока и установление постоянной долгосрочной квоты на получение комбикормов, 

дотируемых из бюджета Удмуртской Республики. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Районного Совета депутатов по сельскому хозяйству, вопросам землепользования, лесного 

хозяйства и экологии. 

 

 

 

 

 

   

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 
 

 

 


